

临海市政策性农业保险工作协调小组办公室文件

临农险办〔2023〕1号

关于做好 2023 年度政策性农业保险工作的 通 知

各镇（街道）、农险各成员单位：

根据《临海市人民政府办公室关于进一步做好政策性农业保险工作的通知》（临政办发〔2013〕88号）、《浙江省人民政府办公厅关于加快农业保险高质量发展的实施意见》（浙政办发〔2021〕47号）等文件精神，我市将以保障农业灾后恢复生产、稳定农民收入为目标，坚持推进政策性农业保险增品扩面，促进我市现代农业发展和农民创业致富。现就 2023 年度政策性农业保险工作通知如下：

一、**参保品种**。参照省政策性农业保险条款目录，结合我市

的实际情况，确定我市的参保品种为：水稻、油菜、大小麦、设施大棚、大棚蔬菜、生猪、能繁母猪、鸡、鸭、公益林火灾、葡萄种植、柑橘树种植、水稻完全成本保额补充保险、杨梅采摘期降雨气象指数保险、茶叶低温气象指数保险、西兰花价格指数保险、柑橘综合保险、农业雇主责任保险、小微农业经营主体种植业保险及桃综合保险。

二、参保条件及保额标准。能繁母猪、生猪参保对象为所有养殖农户，公益林火灾全市统保，其它品种的参保对象以大户为主，兼顾部分散户，鼓励农业龙头企业、农村经济合作组织、农民专业合作社在有效控制风险和提高农业产业化水平前提下，组织规模以下种养殖户参保。具体参保条件及部分品种的保额标准分险种如下：

1. 水稻：每亩保额 1000 元。大户 20 亩以上参保，种植面积未达到 20 亩的种植户，可以通过专业合作社组织或以村为单位统一参加保险。早稻的承保时间为 5 月 10 日至 6 月 20 日截止，晚稻承保时间为 7 月 10 日至 8 月 30 日截止。

2. 水稻完全成本保额补充保险：早稻补充保额 200 元/亩，单季稻与晚稻补充保额 400 元/亩。水稻种植面积在 5 亩（含）以上的专业种粮大户、家庭农场、水稻专业合作社、农业产业化龙头企业，可作为保障人群。小农户可采用整村参保、清单到户形式。

3. 大棚蔬菜：种植面积在 5 亩以上。

4. 油菜：每亩保额 500 元。种植面积在 10 亩以上；种植面积未达到 10 亩的种植户，可以通过专业合作社组织或以村为单位统一参加保险。

5. 生猪：每头保额 1200 元。各镇街道统计农户的养殖详细分户清单，排查生猪、母猪存栏数。根据母猪存栏数 20 倍或生猪存栏数 2.2 倍计算全年出栏数作为承保依据，按镇（街道）分别出具保单。

6. 能繁母猪：每头保额 1500 元。按户投保，存栏母猪 30 头以上的养殖户全年接受农户参保。饲养数量不足 30 头的养殖户可由各镇街道组织参保。

7. 鸡：单个场（户）存栏种鸡或蛋鸡 2000 羽以上，存栏肉鸡 8000 羽以上。

8. 鸭：单个场（户）存栏种鸡或蛋鸭 1000 羽以上，存栏肉鸭 5000 羽以上。

9. 大小麦：保额为 600 元/亩。种植面积在 10 亩以上，种植面积未达到 10 亩的种植户，可以通过专业合作社组织或以村为单位统一参加保险。

10. 公益林火灾：统保。

11. 葡萄种植保险：种植面积在 5 亩以上，种植面积未达到 5 亩的种植户，可以通过专业合作社组织或以村为单位统一参加保险，保额最高为 3000 元/亩。

12. 设施农业大棚：符合建造技术要求，能够正常使用且占

地面积在 5 亩(含)以上的。

13. 杨梅采摘期降雨气象指数保险：保额为 2000 元/亩。相对连片种植面积在 5 亩（含）以上，且投产一年以上；种植面积未达 5 亩的种植户，可以通过专业合作社或以村、乡为单位的统保方式参保。

14. 茶叶低温气象指数保险：保额为 1500 元/亩。临海市连片种植面积 5 亩（含）以上，且树龄 3 年（含）以上，种植规模未达 5 亩的种植户，可经村经济合作社统一组织后投保。

15. 西兰花价格指数保险：保额 3300 元/亩。种植面积在 20 亩（含）以上，生长正常，种植场所在当地洪水水位线以上的非蓄洪、行洪区。由被保险人合法种植或管理的。

16. 柑橘综合保险：保额 1000 元/亩-4000 元/亩。种植面积在 10 亩（含）以上且合法种植或管理的柑橘树。种植规模未达 10 亩的种植户，可以通过村经济合作社统一组织投保。

17. 农业雇主责任保险：保额 10 万元/人-30 万元/人。以被保险人雇佣的务农人员或农户自身为保障对象，保险方案如下表：

保险方案	方案 1	方案 2	方案 3
每人伤亡责任限额	10 万元	20 万元	30 万元
每人医疗责任限额	0.5 万元	1 万元	2 万元
每人误工费限额	0.3 万元	0.5 万元	1 万元
绝对免赔额(率)	医疗费免赔 200 元或 5%，以高者为准		
收费标准	8 元/亩	16 元/亩	24 元/亩

18. 小微农业经营主体种植业保险：保额 1000 元/亩-3500 元/亩。农业经营主体所种植的在参保品类内的粮食作物、蔬菜

园艺作物、水果及果树可参保。

19. 桃综合保险：保额 500 元/亩-2500 元/亩。种植面积在 2 亩（含）以上，种植面积未达到 2 亩的种植户，可经村经济合作社统一组织后投保。

三、保费补贴。中央、省、市三级财政安排了专项资金，对参加政策性农业保险的生产品种给予保费补贴。其中，公益林、生猪补贴 100%；水稻、水稻完全成本保额补充保险、大小麦补贴 93%；能繁母猪、油菜补贴 90%；鸡、鸭补贴 65%；设施大棚及大棚蔬菜补贴 70%；葡萄种植补贴 70%。地方特色农业保险补贴比例分别为：杨梅采摘期降雨气象指数保险补贴 70%；茶叶低温气象指数保险补贴 60%；西兰花价格指数保险补贴 60%；柑橘综合保险补贴 60%；农业雇主责任保险补贴 60%；小微农业经营主体种植业保险补贴 60%；桃综合保险补贴 60%。

四、切实做好政策性农业保险工作。政策性农业保险是中央和省里推出的惠民政策，是农业抗风险机制和农村保险体系的有机组成部分。各镇（街道）要加强组织协调，明确责任领导，落实好镇（街道）、村两级的协办人员。职能部门特别是承担主体业务的保险公司要完善服务网点设置，优化服务流程，建立大灾快速理赔机制，树立务实、高效的工作作风，促进政策性农业保险工作高质量发展。

附件：政策性农业保险省级险种保险金额、费率、保费补贴
比例一览表

临海市政策性农业保险工作协调小组办公室

2023年1月4日



附件

政策性农业保险省级险种 保险金额、费率、保费补贴比例一览表

险种	保险金额 (元/亩、株、头、羽)	基础 费率 (一年期)	中央财政 补贴比例		省财政 补贴比例		县财政 补贴比例		农户 自负
			一般 地区	加快发展 26县或海 岛地区	一般 地区	加快发 展26县 或海岛 地区	一般 地区	加快发 展26县 或海岛 地区	
水稻	1000	5%	35%	35%	32%	48%	26%	10%	7%
水稻 完全 成本 保额 补充 保险	早稻 200; 单季稻与晚稻 200、300、 400	5%			59%	75%	34%	18%	7%
小麦	600	3.75%	35%	35%	32%	48%	26%	10%	7%
大麦	600	3.75%			50%	68%	43%	25%	7%
油菜	500	3%	35%	35%	30%	45%	25%	10%	10%
大棚	参照实际价值	3% (单体钢架) 2% (连栋)			28%	42%	42%	28%	30%
大棚 蔬菜	叶菜类 400—1800; 非叶菜类 1000—2400; 多年生蔬菜 1600—3300	6%			28%	42%	42%	28%	30%
露地 西瓜	300—500	7.5%			28%	42%	42%	28%	30%
露地 蔬菜	叶菜类 200—900 非叶菜类 900—1800	6%			28%	42%	42%	28%	30%
葡萄	1000—3000	6% 8%			28%	42%	42%	28%	30%
大棚 西瓜	600—1500	7.5%			28%	42%	42%	28%	30%
公益 林火 灾	450	0.1%	50%	50%	20%	40%	30%	10%	0%
商品 林火 灾	200-800	0.1%	30%	30%	18%	27%	27%	18%	25%
林木 综合	200-1000	0.6%, 0.8%	30%	30%	18%	27%	27%	18%	25%
柑橘 树	1000, 2000-4000	4%			30%	45%	45%	30%	25%

险种	保险金额 (元/亩、株、头、羽)	基础 费率 (一年期)	中央财政 补贴比例		省财政 补贴比例		县财政 补贴比例		农户 自负
			一般 地区	加快发 展26 县或海 岛地区	一般 地区	加快发 展26 县或海 岛地区	一般 地区	加快发 展26 县或海 岛地区	
生猪 (A 款)	600 / 900 (种猪 1000)	4.5%	40%	40%	20%	35%	25%	10%	15%
生猪 (B 款)	900 / 1200	4.5%	40%	40%	20%	35%	25%	10%	15%
能繁 母猪	1500	6%	40%	40%	20%	40%	30%	10%	10%
奶牛	2000-6000	6%	40%	40%	18%	27%	27%	18%	15%
鸡	肉用鸡 6-10 散养肉鸡 20 种鸡、蛋鸡、 快大型鸡 6-10	4%, 5% 1.4%			26%	39%	39%	26%	35%
鸭	肉用鸭 7-9 种鸭和蛋鸭 20-40	4%, 5%			26%	39%	39%	26%	35%
鹅	肉用鹅 30, 种鹅 70	3%,4%			26%	39%	39%	26%	35%
淡水 养鱼	1400、2000、2500、5000、 7000	4%(主险) 2%(附加险)			24%	36%	36%	24%	40%
稻田 养鱼	500、800、1000	4%			24%	36%	36%	24%	40%

注：一、风险系数：

1. 大棚：温州、台州、舟山单体、联体钢架大棚 1.6；温室钢架大棚 1.0。
2. 大棚蔬菜：温州、台州、舟山钢棚 1.5、竹棚 1.8；杭州、嘉兴、湖州钢棚 1.2、竹棚 1.4。
3. 露地西瓜：温州、台州 3.2；舟山 1.6。
4. 露地蔬菜：夏季温州、台州 1.5，舟山 1.2；冬季杭州、嘉兴、湖州 1.2。
5. 葡萄：温州、台州、舟山 1.2。
6. 大棚西瓜：温州、台州、舟山钢棚 1.8、竹棚 2.4；其他地区钢棚 1、竹棚 1.2。
7. 林木综合保险用材林和竹林：湖州、杭州 0.7。
8. 柑橘树：温州、台州、舟山 1.2。
9. 鸡、鸭：温州、台州、舟山 1.2。

二、大棚保险一年期基础费率：

一类风险区域（温州、台州、舟山）单体钢架大棚 3%，连栋钢架大棚 2%，温室钢架大棚 1%。

临海市政策性农业保险工作协调小组办公室 2023 年 1 月 4 日印发
